津调办字〔2016〕7号
天津调查总队办公室关于

开展2016年天津住户调查基础工作和

数据质量检查的通知

各区县调查队，东丽、津南区统计局：

根据习近平总书记多次强调要提高统计数据质量的指示精神和2015年度全国统计工作会议精神。按照总队领导指示，住户调查工作人员务必严守统计人底线，加强调查责任意识，严格按规范组织现场调查，切实抓好基础数据质量，坚决杜绝弄虚作假行为，坚决排除各种干扰，确保住户调查数据在上报过程中不走样。为了做好住户调查工作，保障住户调查数据真实可靠，总队决定开展住户调查基础工作和数据质量检查。现将《2016年天津住户调查基础工作和数据质量检查方案》下发给你们，请严格遵照执行。

附件：2016年天津住户调查基础工作和数据质量检查方案

[image: image1.wmf]天津调查总队办公室

2016年2月3日

附件
2016年天津住户调查基础工作和数据质量检查方案

根据习近平总书记多次强调要提高统计数据质量的指示精神和2015年度全国统计工作会议精神，为进一步夯实住户调查基础工作，规范调查流程，确保调查数据真实准确。总队将于2016年上半年继续开展基础工作和数据质量检查工作，通过检查消除当前住户调查工作中存在的各种隐患。检查分为三个阶段，即：自查阶段、总队抽查阶段、总结反馈阶段。重点检查国家住户调查制度贯彻落实情况，包括样本真实性、住户收入与支出的账表数据一致性、各项制度落实情况等内容。

一、检查范围
包括城乡住户调查、农户固定资产投资专业、农民工监测调查。
二、检查内容
2015年季度、年度和2016年季度住户调查专业在样本管理规范性、数据真实性以及与保证数据质量有关的基层基础工作等三方面内容。

（一）样本管理规范性检查内容。

1．样本的真实性。检查调查户姓名、居住地址、人口、就业和样本管理表地址一致性，是否在调查小区范围内，主要指标是否对应；

2．样本替换的规范性。检查调查小区变更和换户操作流程是否规范。即换点是否按照规定实施了摸底调查，按抽选调查住宅样本落实记账户；换户与被替换户情况是否基本一致。
（二）数据真实性检查内容。

数据采集的真实性、准确性和基层操作规范性。主要通过账页（问卷）真实性、机账（问卷）对比一致性等进行检查。

1．调查问卷真实性。季度、年度住户调查各种问卷，固定资产问卷是否落实到户（村）并按照季度、年度更新，农民工监测调查问卷是否入户访问并有记账户、审核人签字以及主要指标填写情况。

2．记账册的真实性。核实是否由记账户亲自填写，是否有未经记账户认可的改动行为，收入等主要数据与住户实际情况是否一致。是否存在涂改无签字、记账笔迹雷同、存在多种笔迹情况、代记或誊抄情况。

3．账机、账实的一致性。主要是核对记账户的账本数据与最终上报数据的一致性和匹配性，在报表审核和核实过程中有无人为添加数据和任意调整收入和消费结构的行为;农民工监测调查主要核对2015年同一人从事行业发生变动、就业时间不连续、收入波动较大等情况。

4．大笔收支分摊处理情况。如分摊数据区县是否有台账记录，且分摊合计数与被分摊数应一致。

（三）相关基础工作检查内容。

1．“包点入户” 、电话抽审落实情况；

2．城镇记账户数据反馈情况；

3．辅助调查员手册登记情况；

4．入户登记表记录情况;

5．管理制度、质量控制台帐、账页、问卷等资料登录和存档情况；

6．对辅助调查员培训情况；

7．记账补贴发放情况。

上述资料要有落实情况登记记录或存档。

三、检查方法
   （一）区县自查。

各区县调查队和统计局，对自身住户工作进行全面检查，按要求上报自查报告。

（二）总队抽查。

总队将对各区县住户调查工作进行抽查，重点走访和核实问题较多或存在疑问的调查小区及记账户。抽查后向总队领导汇报抽查结果，同时向被检查区县反馈。

四、具体要求
各区县要认真对待这次检查，强化常规调查基础工作，尤其加强对调查样本、问卷、记账资料真实性和准确性的检查，坚决保障住户调查源头数据真实可靠。要求自查不能走过场，对所有调查小区实施全覆盖，对于检查出的问题不能遮掩，要及时整改和完善。总队抽查阶段，将对在住户调查数据上弄虚作假的重大问题，要视情节追究有关人员的责任。具体工作要求：

（一）各区县按照样本管理规范性、数据真实性和基层基础工作等三方面内容对2015年和2016年度调查问卷、原始账页做全面自查，不留死角，并将检查情况填写在检查表内备查。
（二）入户实地检查。要对所有调查小区的记账户全部走访一遍，并按调查点做好访户记录备查。

（三）对于记账册涂改严重、笔迹雷同、项目雷同、疑似增加收支数据较大的户，要逐级审核。即：记账户→ 辅助调查员→ 乡镇街统计员→区县队（局），直到问题查清楚，最后由相关人员签字确认。

（四）做好对原始调查资料的管理，包括账册、问卷、相关制度、台账等资料的归档。

（五）做好对2016年样本轮换资料管理。包括样本轮换评估报告、《新老样本对比表》、扩展小区摸底相关资料和调查小区图的整理归档；一体化以来新变更调查小区摸底调查材料和调查小区图的整理归档。

（六）对自查情况要按照统一要求登录自查结果，不得人为掩盖问题；对发现问题要做到及时整改，并做好整改记录。

五、检查时间安排
（一）各区县按《通知》要求先进行自查，4月10日前上报自查报告。

（二）总队将在4月11日-4月30日对各区县进行抽查，并反馈抽查结果。
联系人：曾祥菊；汪建杰

电  话：27319062；27230738

信息公开选项：公开
国家统计局天津调查总队办公室             2016年2月3日印发
- 2 -
                                             - 1 -